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PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU 

TRƯỜNG THCS XUÂN SƠN 

 

Số: 210/KH-TrTHCS 

    

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

             Xuân Sơn, ngày 05 tháng 10 năm 2022                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 

(20/11/1982 - 20/11/2022) 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 980/KH-PGDĐT ngày 08/9/2022 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo về việc Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo 

Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022) hướng tới kỷ niệm 60 năm ngày thành lập 

tỉnh Quảng Ninh, trường THCS Xuân Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Thông qua các hoạt động hướng tới kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt 

Nam nhằm khơi dậy đạo lý “Tôn sư, trọng đạo” của dân tộc trong học sinh và xã 

hội; khơi dậy lòng tự hào, yêu ngành, yêu nghề cho cán bộ, giáo viên, nhân viên 

ngành Giáo dục; nâng cao vai trò, trách nhiệm và khẳng định sự đóng góp to lớn 

của đội ngũ nhà giáo với sự nghiệp giáo dục và đào tạo; động viên, khích lệ, tạo 

động lực cho đội ngũ toàn ngành vượt qua khó khăn, hăng hái thi đua “Quản lý 

tốt, dạy tốt, học tốt”, năng động, sáng tạo, từng bước nâng cao chất lượng giáo 

dục; xây dựng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý vững mạnh, quyết tâm thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ năm 2022, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ thị xã lần thứ XXV nhiệm kì 2020-2025. 

2. Phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các nhân tố mới, các tập thể tiên tiến, 

gương người tốt, việc tốt trong đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động, 

học sinh, tạo bước chuyển biến mới về nhận thức nhằm nâng cao chất lượng phong 

trào thi đua yêu nước của ngành trong giai đoạn mới. Tuyên truyền nâng cao nhận 

thức xã hội về vị trí, vai trò nghề dạy học, về Nhà giáo và công cuộc “Đổi mới 

căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện 

đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội 

nhập quốc tế” trong giai đoạn hiện nay. 

3. Các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam được tổ chức có 

kế hoạch; đảm bảo trang trọng, thiết thực, ý nghĩa, vừa đạt được yêu cầu giáo dục 

vừa thực hành tiết kiệm, không phô trương, lãng phí và phù hợp với tình hình tại 

đơn vị; khi triển khai các hoạt động cần thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, 

chống dịch Covid-19.  

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức triển khai các phong trào thi đua trọng tâm 

a. Nội dung 

- Toàn ngành Giáo dục tiếp tục đẩy mạnh các Phong trào thi đua1: “ Dạy tốt - 

                                                 
1 Văn bản số 200/HĐ TĐ-KT ngày 04/03/2022 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo 

về việc Phát động phong tròa thi đua năm 2022; 



2 

 

Học tốt”; “Đổi mới sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” ngành Giáo dục 

giai đoạn 2020 - 20252; Bình chọn “Nhà giáo tiêu biểu của năm”3 “Toàn ngành Giáo 

dục đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch 

COVID-19, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học”4; “ Cán bộ công chức, viên chức 

thi đua thực hiện văn hóa công sở” trong ngành giáo dục giai đoạn 2019-2025;  

- Tích cực thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo 

đức, tự học và sáng tạo”; thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính 

trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

Trong đó tập trung xây dựng môi trường giáo dục mở, xanh, sạch, đẹp, thân thiện, an 

toàn, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc; chú trọng đổi mới công tác quản lý giáo dục và 

quản trị nhà trường; phát huy tinh thần đổi mới, sáng tạo của đội ngũ nhà giáo trong 

công tác giảng dạy, nghiên cứu khoa học; khơi dậy tinh thần chủ động, tích cực, sáng 

tạo của học sinh trong học tập, rèn luyện, khởi nghiệp; Kịp thời phát hiện, tôn vinh tập 

thể, cá nhân điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới tiêu biểu trong quản lý, 

giảng dạy và học tập.  

- Tổ chức các hoạt động thiết thực góp phần thực hiện phong trào thi đua đặc 

biệt chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963-

30/10/2023) với chủ đề “Khát vọng xây dựng một Quảng Ninh kiểu mẫu, giàu 

đẹp, văn minh, hiện đại” và Kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 

(20/11/1982-20/11/2022).  

- Thi đua xây dựng môi trường xanh, sạch, đẹp và an toàn gắn với xây dựng 

“Trường học hạnh phúc”. 

b. Hình thức và thời gian xét khen thưởng 

- Khen thưởng hằng năm: Kết thúc năm học, nhà trường đánh giá, lựa chọn 

các tập thể, cá nhân có nhiều đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học 

tập, đạt thành tích tiêu biểu xuất sắc trong việc thực hiện phong trào thi đua cộng 

với thành tích thi đua thường xuyên trong năm học để đề nghị các cấp xét, khen 

thưởng, đề nghị khen thưởng theo quy định. 

- Khen thưởng nhân kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam: 

+ Đề nghị UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 01 cá nhân có thành tích tiêu biểu 

xuất sắc được bình xét trong các phong trào thi đua của ngành; 

+ Đề nghị Sở GDĐT tặng Giấy khen cho 03 nhà giáo tiêu biểu của năm; 

+ Đề nghị UBND thị xã tặng Giấy khen cho 20 cá nhân có thành tích tiêu 

biểu được bình xét trong phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt”. 

2. Các hoạt động Chào mừng Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 

(20/11/1982- 20/11/2022)  

Tổ chức các hoạt động Chào mừng Ngày nhà giáo: Thi đua dạy tốt-học tốt, 

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; tri ân, khen thưởng …, trong đó 

tập trung vào một số hoạt động cụ thể sau: 

                                                 
2  Kế hoạch số 1407/KH-PGD&ĐT ngày 18/12/2020 về việc thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo 

trong quản lý, giảng dạy và học tập” ngành Giáo dục Đông Triều giai đoạn 2020-2025; 
3 Công văn số 188/PGD&ĐT ngày 26/2/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xãvề vệc phát hiện, lựa chọn, 

giới thiệu điển hình tiên tiến; 
4 Kế hoạch số 1208/KH-PGD&ĐT ngày 12/11/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Phát động phong trào thi 

đua năm 2022; 
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2.1. Tham gia Hội diễn Văn nghệ chào mừng Kỷ niệm 40 năm Ngày 

nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022) ngành Giáo dục 

- Thời gian tổ chức vòng Chung kết: Dự kiến 29/10/2022 

- Tiết mục Hợp ca nam nữ: Hành khúc Ngày và đêm 

2.2. Tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi THCS cấp tỉnh  

 - Đơn vị chủ trì tổ chức:  Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Thời gian dự kiến cấp tỉnh: Trong năm học 2022-2023 

2.3 Hội thi thiết kế bài giảng E-learning năm 2022 

- Đơn vị chủ trì tổ chức: Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị. 

 - Thời gian thực hiện: Tháng 10/2022. 

2.4. Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT tại cơ sở 

 - Đơn vị chủ trì tổ chức: Các cơ sở giáo dục  

- Thời gian thực hiện: Trong năm học 2022-2023 

 Ngoài các hoạt động trên, căn cứ vào tình hình thực tế và nhiệm vụ năm học để 

tổ chức và tham gia các hoạt động chuyên môn: Các Chuyên đề, các Cuộc thi, Hội thi 

cấp thị xã; Các Hội nghị, Hội thảo, Tọa đàm và tham gia hưởng ứng các sự kiện lớn 

của Tỉnh, của Thị xã, các ngày lễ lớn trong năm học 2022-2023.  

3. Tham gia Lễ Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 

20/11/2022) 

 - Đơn vị chủ trì tổ chức: UBND thị xã, nhà trường. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 11/2022 

+ Hiệu Trưởng, các nhà giáo tiêu biểu được khen thưởng. 

4. Tổ chức Lễ Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 

20/11/2022) tại nhà trường. 

 Nhà trường sẽ xây dựng Kế hoạch, chủ động tổ chức các hoạt động Chào 

mừng Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022) cho 

cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tại đơn vị.   

III. KINH PHÍ 
Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách nhà nước và từ các nguồn hợp 

pháp khác. 

IV.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu nhà trường 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới Kỷ niệm Chào mừng 

40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022) tại đơn vị;  

- Phát động các cá nhân của đơn vị thực hiện phong trào thi đua, các hoạt 

động thuộc lĩnh vực chuyên môn như: Tham gia Hội thi Giáo viên dạy giỏi, Hội 

thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp trường, tham gia Hội thi GVDG cấp thị xã, 

cấp tỉnh; tổ chức các hội giảng, chuyên đề cấp tổ, cấp trường và cụm trường; 

- Tổ chức công tác truyền thông, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của các 

hoạt động Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022) 

trên trang thông tin điện tử của đơn vị, các hoạt động ngoại khóa của nhà trường 

đến cán bộ, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh; 

- Đẩy mạnh việc phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, tuyên truyền, nhân rộng 

các tấm gương, điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo Bác. Giới thiệu tấm 
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gương điển hình tiên tiến có nhiều đổi mới, sáng tạo trong giảng dạy của đơn vị 

để đề nghị các cấp khen thưởng; phổ biến nhân rộng các tấm gương điển hình tiên 

tiến về quản lý, giảng dạy và học tập trong nhà trường. 

2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường 

- TPT đội xây dựng Kế hoach phát động thi đua trong toàn Liên đội. 

- Tổ chuyên môn xây dựng KH thi đua giữa các thành viên trong tổ; tổ chức 

chuyên đề, hội giảng cấp tổ. 

- GVCN xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua trong lớp. 

- CBGVNV Tích cực tham gia phong trào thi đua do ngành và nhà trường 

phát động. 

- Tham gia Hội diễn văn nghệ Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 

(20/11/1982- 20/11/2022) vòng Chung kết cấp thị xã và Chương trình Nghệ thuật 

tại Lễ Mít tinh Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 

20/11/2022) (nếu có).  

  Trên đây là Kế hoạch các hoạt động Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt 

Nam (20/11/1982-20/11/2022), Trường THCS Xuân Sơn đề nghị các đơn vị phối 

hợp triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT (b/c); 

- CBGVNV,HS (t/h) 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

    

 

 

Nguyễn Thị Tuyết Mai 
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